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Abstract 

This thesis uses a norm-critical perspective to highlight the diversity presented from a 

selection of picture books published by swedish authors between the years 2016-2021. The 

work will focus on some of the norms that the picture book presents regarding, among other 

things, gender, functional variations and culture 

Furthermore, the picture book's multimodal communication method will be analyzed on the 

basis of the method approach semiotic modality and further examined through quantitative 

and qualitative analysis methods. This is to highlight the importance of the text and the 

equivalence of the illustration in the multimodal communication. 

In my process, a selection of nine books has been selected and critically examined on the 

basis of norm-critical criteria and through both conventional and iconic signs in order to 

create as comprehensive an analysis as possible. 

In conclusion the results of this study are presented where norms and/or themes that recur, 

or are not noticed, are also addressed in several of the books. Furthermore, the importance of 

the preschool educator's understanding of the picture book, norm criticism and inclusion is 

highlighted. Emphasis is placed on the educators understanding why regular reflections and 

analyzes of the material the preschool offers the children should be made. 

 

 

Keywords: Swedish children's literature, critique of norms, picture book analysis, 

conventional signs, iconic signs 
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Summering 

I detta arbete används ett normkritiskt perspektiv för att undersöka mångfalden som 

presenteras ur ett urval bilderböcker publicerade mellan år 2016-2021. Arbetet kommer 

fokusera på några av de normer som bilderboken presenterar gällande bland annat genus, 

funktionsvariationer och kultur.  

Vidare kommer bilderbokens multimodala kommunikationssätt att analyseras utifrån 

metodansatsen semiotisk modalitet och vidare granskas genom kvantitativa och kvalitativa 

analysmetoder. Detta för att belysa textens och illustrationens likvärdighet i den multimodala 

kommunikationen.  

I min process har ett urval på nio böcker tagits fram och kritiskt granskats utifrån 

normkritiska kriterier och genom både konventionella och ikoniska tecken för att på så sätt 

skapa en så heltäckande analys som möjligt. 

Som avslutning presenteras resultatet av denna undersökning där också normer och/eller 

teman som återkommer, eller inte uppmärksammas, i flera av böckerna tas upp. Vidare 

belyses vikten av förskolepedagogens förståelse för bilderboken, normkritik och inkludering. 

Vikt läggs vid att pedagogen själv skall förstå varför regelbundna reflektioner och analyser av 

materialet förskolan erbjuder barnen bör göras.  

 

 

Nyckelord: Svensk barnlitteratur, normkritik, bilderboksanalys, konventionella tecken, 

ikoniska tecken 
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1 Inledning 
“Ett normsystem anger det normala mönster som individers handlingar bör 

överensstämma med.”  

-Nationalencyklopedin 

Idag lever vi i ett mångkulturellt samhälle där normaliteten ständigt utmanas av exempelvis 

olika familjekonstellationer, religioner eller diagnoser. Det är den världen förskolans barn 

idag växer upp i och blir en del av. Det innebär att deras syn på normalt alltid kommer bli 

ifrågasatt då ordet ständigt är i utveckling. Men det innebär också att barnens grundsyn på 

normalt är avgörande för hur de kommer uppfatta och uppleva samhället. Det är därför 

viktigt att vi ger barnen en så mångsidig syn av samhället så tidigt som möjligt. Samt att 

belysa fördelarna med att människor fungerar olika och hur mångfald är något av det mest 

värdefulla vi har för vår utveckling.  

Detta erkänns och problematiseras även i förskolans styrdokument, såsom i läroplanen för 

förskolan (Skolverket, 2018, s.5-6). Här skrivs tydligt att: 

Det svenska samhällets ökande internationalisering ställer höga krav på människors 

förmåga att leva med och förstå de värden som ligger i en kulturell mångfald. 

Förskolan är en social och kulturell mötesplats som ska främja barnens förståelse för 

värdet av mångfald. Kännedom om olika levnadsförhållanden och kulturer kan bidra 

till att utveckla en förmåga att förstå och leva sig in i andra människors villkor och 

värderingar. 

 

Ett sätt att möta detta mål är genom litteraturen barnen har tillgång till. Där kan flera 

kulturer och levnadsstilar sammanflätas med barnens populärkultur och därmed utmana 

samt utvidga barnens syn på sin omgivning. Det blir därför viktigt att reflektera över och 

kritiskt granska litteraturen i förskolan för att därigenom analysera vilka lärdomar vi ger 

vidare till barnen. Här ligger ett stort ansvar på de vuxna i barnens närhet då uppdraget att 

uppvisa ett mångfaldigt urval av litteratur faller på dem. Vidare ställer det höga krav på de 

vuxnas vilja att visa ett större utbud av bland annat levnadsförhållanden och 

livsförutsättningar än vad denne själv är van vid. 

I detta arbete vill jag belysa vikten av att våga reflektera kring litteraturen vi ger barn tillgång 

till i förskoleverksamheten. Genom att som vuxen analysera och reflektera över vad som 

framträder i barnlitteratur samt hur det framställs vill jag undersöka medvetenheten om vad 

vi presenterar för våra barn. Här vill jag förtydliga hur vårt val av tillgänglig barnlitteratur 

påverkar barnens egen uppfattning och världsbild. Samt hur vi kan beröva eller gynna dem 

genom att visa en varierande mångfald av litteratur. I följande text kommer jag att kvalitativt 

och kvantitativt analysera relevant barnlitteratur ämnad för åldrarna 1-6 år och belysa vikten 

av att våga vara reflekterande, mångfaldig och normkritisk i sitt val av litteratur för barn i 

unga åldrar.  
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1.1 Bakgrund 

Bilderboken i relation till barns utveckling 

Idag är läsning en del av den svenska läroplanen för förskolan, som förtydligas i utdraget 

nedan (Skolverket, 2018, s. 8):  

Barnen ska erbjudas en stimulerande miljö där de får förutsättningar att utveckla sitt 

språk genom att lyssna till högläsning och samtala om litteratur och andra texter. 

Utbildningen ska ge barnen förutsättningar att kunna tänka, lära och kommunicera i 

olika sammanhang och för skilda syften. 

Detta har inte alltid varit självklart och är för många fortfarande inte en självklarhet 

(Edwards, 2019; Nikolajeva, 2000). Det finns fortfarande fördomar om att bilderboken är 

småbarns litteratur, den enklaste formen av barnlitteratur och därför också är en enkel del 

att prioritera bort. “ Småbarn kan ju ändå inte läsa.” Detta är ofta sant, majoriteten av barnen 

under 18 månader kan inte läsa (se bilaga 1). Men det betyder inte att barnen inte förstår. 

Nikolajeva (2000) menar att bilderboken berättar både med ord och med bilder, 

multimodalt. Att en pärm med antal bilder i inte förmedlar en historia om bilderna inte har 

något samband. Att texten och bilderna berättar olika delar av historien och att texten själv 

ofta inte ens berättar hälften. Hon lyfter bilderboken som komplex och därmed också barn 

som kompetenta och som kan tyda dess kod. Hon menar att bilderboken kan vara den 

litteratur som bäst illustrerar barnbokens många dimensioner och skikt. Detta då du som 

läsare kan välja hur mycket du vill fördjupa dig och vad du tar med dig av boken. Hon menar 

också att det är väsentligt att våga använda det “enkla” för att sedan kunna växa i sin roll som 

läsare men att hon ändå stöter på patrull när hon vill förtydliga bilderbokens potential. Hon 

avslutar dock med att hon också träffat på flera studenter som berättar om sina aha- 

upplevelser för att de nu fått syn på bilderboken som ett utvecklande pedagogiskt material.

Edwards (2019) menar att det finns många viktiga aspekter med att arbeta med läsning och 

litteratur tidigt. Språkets utveckling, förståelsen för sin omvärld, utvecklandet av sin 

identitet och att kunna identifiera fakta från påhitt är några av dem förmågor man utvecklar 

genom läsning. Dylman et al. (2020) styrker detta då deras forskning visar på att en mer 

frekvent läsning ger ett bredare ordförråd, framförallt inom emotionella ord. Detta ger också 

barnen en större möjlighet att ge verbalt uttryck för sina känslor och därmed större 

möjlighet att arbeta med dessa.  

Edwards (2019) menar att i ett samhälle där allting skall gå fort och gärna också låta högt. Är 

det viktigt att kunna erbjudas alternativa medier. Att kunna läsa en bok över tid, stanna upp, 

prata om bilderna och låta tolkningarna växa fram skapar en fördjupad upplevelse. Hon 

menar att små barn behöver små världar, behöver möjligheten att få backa, upprepa och 

reflektera i sitt eget tempo. Edwards (2019, s. 21) nämner en undersökning gjord av 

Skolverket från 2017. Där visar Skolverket visar upp statistik på att ungefär var fjärde barn i 

förskolan har utländsk bakgrund (Skolverket, 2017). Detta innebär att barnet själv eller båda 

föräldrarna är födda i ett annat land och också att barnet ofta är flerspråkigt. Hur 

representeras denna barngrupp i förskolans böcker?



Olika, lika och unika                                               Moa Andersson 
 

9 

Vidare beräknas ca 75-80% av vuxnas ordförråd komma från skriftspråk, text. Som vuxen 

behöver du ett ordförråd på ca 50 000 ord för att kunna läsa en tidningsartikel eller följa en 

instruktion (Edwards, 2019). Du beräknas också ha ca 6500 ord i ditt ordförråd redan när du 

börjar grundskolan. Det är en markant skillnad på ordförrådet du har i vuxen ålder och när 

du börjar grundskolan. Det är också en markant skillnad på barn med ett rikt ordförråd 

respektive ett fattigt, redan i förskolan. Barn med ett fattigt ordförråd har ofta svårt att 

kommunicera verbalt och svårt att förstå högläsning eller samtal. Ett bristande ordförråd är 

alltså direkt hämmande för barnets identitetsutveckling. Även detta påvisar att bilderboken 

är ett viktigt verktyg för barnen redan från början. 

Vi kan konstatera att förskolans verksamhet och val har sin påverkan på individerna i den. Vi 

kan också se vikten av att låta förskolan vara en trygg plats där man kan utmanas, öva och 

uppmuntras i sin språkutveckling och identitet. Detta gäller inte bara flerspråkiga barn utan 

alla barn i verksamheten och påtalas även i läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018). 

Kort sagt kan man säga att det finns många anledningar till att vara noga med att det finns, 

samt vilka böcker som finns i vår verksamhet. Vill man ha fler anledningar till varför läsning 

är viktigt har Svenska Barnboksakademin tagit fram sina främsta argument i serien 17 skäl 

för barnboken på barnboksakademin.com.  

Normkritiken i relation till samhället 

Begreppet normkritik härstammar från Queerteorin som är ett samlingsbenämning för 

perspektiv med inriktning på att kön och sexuell läggningen är en samhällskonstruktion 

(Bromseth & Björkman, 2019). Det är också utifrån detta som normkritik framförallt baseras 

på köns- och sexualitetsnormer. Även om andra normer också inkluderas i detta begrepp 

numera. 

Ett normkritiskt perspektiv innebär att synliggöra normerna och de förväntningar vi har på 

och omkring oss (Gustafson & Westin, 2018). Det handlar om att skapa ett demokratiskt 

samhälle där allas röst är viktig (Bertils & Magnusson, 2019) och där alla vågar vara sig själv. 

Ett normkritiskt perspektiv menar att en person har flera sidor. Du kan exempelvis vara 

man, homosexuell och troende på samma gång, det är en del av din identitet. Genom att vara 

medveten om vilka normer som finns runt om oss kan vi också medvetet bryta eller ändra 

dem (Dolk, 2013). Detta för att göra dem tydligare och få större chans att ifrågasätta dem. 

Det gör det också möjligt för oss att bemöta personer på ett individuellt plan där vi kan ge 

utrymme och acceptans till alla hens sidor. Ett normkritiskt perspektiv ger alltså personen 

förutsättningar att få utveckla alla sina sidor och bli sin egen helt unika individ. 

 E. Gustafsson och M. Westin börjar sin bok Rätten till din berättelse (2018, s. 9) med orden:  

Böcker, bilder och berättelser kan hjälpa oss att formulera komplexa svar på svåra 

frågor om identitet, makt och medbestämmande. Litteraturen låter oss ifrågasätta 

begränsande normer och bekräfta de barn som bryter mot dem. Men då behöver vi 

förmedla historier som fler kan känna igen sig i. 

Som nämnt ovan består det Svenska samhället idag av många olika exempel på 

familjekonstellationer, levnadsförhållanden och kulturella olikheter. Vi lever i ett samhälle 
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fullt av olikheter och där barnen tidigt behöver lära sig att bemöta dessa. Här är bilderboken 

ett fantastiskt verktyg. Men det sätter också krav, som Gustafson & Westin (2018) förtydligar 

ovan, på att vi måste förmedla historier som fler kan känna igen sig i. Här är det viktigt för 

oss vuxna att våga tänka normkritiskt och tänka på mångfalden. För visst tycker vi att det är 

okej att Oscar har två mammor, att Mia har rätten att vara barn även om hon sitter i rullstol 

och att Mohammed är precis lika mycket en del av gruppen som alla andra, även om han har 

en annan hudfärg. Vi måste våga presentera böcker som representerar olikheter.  

Här kan vi exempelvis fundera kring hur barn med funktionsvariationer framställs. Hur 

presenteras barn med diagnos eller annat funktionshinder såsom rullstol? Vi vet att dessa 

individer finns i vårt samhälle i verkligheten men framställs dem i det litterära? Även detta 

är ett viktigt tillfälle att utmana våra normer kring vad som är normalt. För vem har sagt att 

annorlunda är någonting dåligt och vem bestämmer att normbrytare inte får vara delaktiga? 

Samhället gör det. Genom så små medel som att låta Rödluvan fortsätta framställas som en 

lite ljushyad flicka med blå ögon och ljust hår. Eller genom att inte publicera boken om Amy 

med ADHD. Igen så förtydligas vikten av att våga reflektera kring vilka böcker som finns i 

vår verksamhet och vad de signalerar vidare till barnen. Men det förtydligar också att du som 

pedagog och förälder har ett stort ansvar i vilka normer du vill att barnen får med sig.  

Inom detta område finns även en del om att våga granska sig själv. Vad har jag för normer? 

Vilka är mina förutfattade meningar? Hur kan jag som individ bredda min förståelse för 

andra livssituationer och livsval? Detta är ett didaktiskt dilemma då det kräver en vilja, ett 

ansvar och en nyfikenhet hos personen som väljer att se något normkritiskt. Ibland är 

verkligheten inte den vi vill att den skall vara och då är en kritisk blick svår att vidhålla. Men 

det är också en chans att minska diskriminering, exkludering och att göra skillnad, på riktigt. 

1.2  Begreppsdefinition och avgränsningar 

Nedan följer begreppsdefinitioner för detta arbete med en snabbare förklaring av begreppet 

normkritik. Detta då jag går djupare in på begreppet både under avsnittet 1.1 Bakgrund och 

avsnitt 3 Teori och Metodansats. 

Bilderboken  

Det finns många olika uppfattningar om vad som definierar en bilderbok. Exempelvis att det 

skall vara minst en bild per uppslag eller lika mycket text som bild i boken. Definitionen som 

kommer ligga till grund i denna text är hittad i bilderbokens mångfald och möjligheter 

(Edwards, 2019) där bilderboken beskrivs som en sammanflätning och ett samband mellan 

bild och text med en koncentrerad handling. Det vill säga att bilderna tillför lika stor del av 

berättelsen som texten gör.  

För att förtydliga, i faktaböcker kan man ofta se bilder som visar samma sak som texten 

berättar om. Texten beskriver abborrens ränder och röda kam samtidigt som det på bilden 

helt enkelt är en abborre där du själv kan se dess teckning. Detta är inte en bilderbok, det är 

en bok som dessutom använder sig av bilder.  
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Ikoniska eller konventionella tecken 

En viktig del av bilderboken som berättande form är att den använder sig av två 

kommunikationssätt. De visuella och de verbala. Dessa är även kända som ikoniska eller 

konventionella tecken (Nikolajeva, 2000).  

 

Ikoniska tecken kommunicerar det visuella och är det som bilden eller bilderna visar. Dessa 

teckens funktion är att beskriva. Tänk dig att du tittar på en bild, du ser det gröna gräset, den 

molnfria blå himlen och du kan nästan känna hur varm solen känns. Varje tecknat grässtrå 

är ett ikoniskt tecken, det representerar något och ger dig en historia utan att egentligen ge 

dig några ord. Du kan själv tolka om värmen från solen är behaglig eller om solen känns så 

varm att du nästan får värmeslag. Men även om bilden i sig inte innehåller några bokstäver 

går du därifrån med en tydlig tolkning av vad du tycker bilden återspeglar. Detta är ikoniska 

tecken. Tecken som är där utan att vi tänker på dem, och som pratar först om vi ger dem 

utrymme att göra det. 

 

Konventionella tecken kommunicerar det verbala eller skrivna. De har som funktion att 

berätta. De bygger på att både avsändare och mottagaren förstår de specifika tecknen. 

Specifika tecken kan innebära exempelvis bokstäver, ord eller språk. Som till exempel: Du 

som läsare förstår vad jag vill säga när jag skriver ‘Hej!’ Detta är för att vi kommunicerar på 

samma språk och då också använder oss av samma skriftspråk. Hade jag iställer skrivit 

¡Hola! hade du kunnat tyda bokstäverna men kanske inte förstått ordet då det är skrivet på 

ett annat språk. Majoriteten av de texter eller böcker vi läser innehåller främst 

konventionella tecken, de skrivna bokstäverna, och har som syfte att kunna kommunicera 

med så få egna tolkningar som möjligt. Problematiken är att du inte kan prata med alla, 

kravet är som sagt att alla parter av kommunikationen förstår den specifika texten. Det 

spelar alltså ingen roll hur bra berättat det är, om du ändå inte förstår språket. 

En bilderbok kan du läsa högt eller studera i stillhet. Orden berättar en del av historien, som 

att Ella är en fyraårig flicka medan bilderna berättar att hon tillhör djurarten hamster. 

Bildens funktion är att beskriva, ikoniska tecken, och textens funktion är att berätta, 

konventionella tecken (Nikolajeva, 2000). Det är genom samspelet mellan dessa ikoniska 

och konventionella tecken som bilderboken skapar en kommunikation med sin läsare och 

det är också tack vare dessa som läsaren kan få olika upplevelser av samma bok. Det är alltså 

du som mottagare som bestämmer vad du tar med dig av bilderboken varje gång du läser 

den.  

Normkritik 

Normkritik handlar om att synliggöra och problematisera normer (Gustafsson & Westin, 

2018). Helt enkelt att vara kritisk mot osynliga regler och förväntningar (Salmson & 

Ivarsson, 2019). För att specificera detta kan det exempelvis innebära att man kritiserar 

normer gällande kön, sexuell läggning eller ålder. Genom att vara normkritisk vill man skapa 

en bredare förståelse för olikheter och samtidigt minska risken för diskriminering och/eller 

exkludering.  

 

Det är dock av vikt att förtydliga att vi behöver normer, dem är en del av vårt samhälles stora 

byggstenar. Syftet med normkritik är alltså inte att ta bort alla normer, utan att ifrågasätta 
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dem. Som samhälle behöver vi vara uppmärksamma på vilka normer vi synliggör och arbeta 

normmedvetet för att normerna skall stämma med överrens med samhället vi vill utvecklas 

till att vara. 

Funktionsvariation 

Funktionsvariation, funktionsnedsättning eller handikapp. Det finns många namn men det 

betyder egentligen samma sak. Personen i fråga behöver någon typ av anpassning. Varför 

personen behöver anpassning kan vara av flera olika anledningar och det finns artefakter 

som kan hjälpa dem som övriga samhället inte reflekterar över. Exempelvis så är glasögon, 

hörapparat och stödstrumpor några av dessa. Det kan också vara något som inte syns 

utanpå, som att personen har svårt att förstå eller koncentrera sig (Gustafsson & Westin, 

2018). Det är också en funktionsvariation att ha förlamade ben och därmed vara beroende av 

rullstol. 

 

Att ha en diagnos är en funktionsvariation även om diagnoserna i sig kan betyda att det är 

väldigt olika saker personerna behöver anpassningar med. En person med diagnosen ADHD 

har exempelvis inte alls samma typ av anpassningsbehov som en person med kraftig CP-

skada eller diabetes. En funktionsvariation kan innefatta många saker, ibland är de krångliga 

och ibland märks de inte alls (Gustafsson & Westin, 2018). Men en funktionsvariation gör 

inte en individ till en mindre viktig människa. 

Kultur 

Kultur är ett svårdefinierat och brett begrepp men kan tolkas som ett övergripande ord för 

hur ett samhälle är uppbyggt. Det innebär i detta fall att en kultur är en helhet av 

erfarenheter, tro, moralbegrepp, rättsföreställningar, seder och övriga färdigheter eller vanor 

vi som människor förväntar oss av varandra (Nationalencyklopedin). Nämnas bör att 

begreppet kultur kan användas inom många ämnesområden men används i denna text för 

att spegla ett samhälle. 

 

Att arbeta kulturellt innebär att belysa bland annat etnicitet, religion, familj och 

levnadsförhållanden. Vi lär oss snabbt vilka normer som anses som socialt accepterade, 

speciellt när vi bryter dem och samhället förmedlar sitt misstycke (Salmson & Ivarsson, 

2019). Det är dessa normer som hjälper oss att bygga en kultur. För att bygga en kultur 

behövs alltså normer, som sociala outtalade regler.  

 

Det är också av vikt att förtydliga att det finns olika typer av kulturer, exempelvis att 

människor i en del kulturer äter med pinnar och att vårt val av musikinstrument kan variera 

beroende på vart i världen vi är. Genom att belysa det mångkulturella samhället kan det 

skapas en förståelse för vad olika kulturer innebär och vilka normer den kulturen 

återspeglar. Men vi kan också belysa olika kulturer genom att reflektera över hemförhållande 

och familjerelationer. Även om vi bor i samma stad, i samma lägenhetshus kan våra 

familjeretalioner se helt olika ut, detta är också en del av vår kultur.  
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Etnicitet 

Väldigt hårdraget kan man säga att etnicitet är det nya ordet för rasteori, att det bygger på en 

känsla av “vi” som hör ihop och “dom” som som inte passar in. Detta blir dock missvisande 

då begreppet egentligen är betydligt bredare än så. Etnicitet beskrivs av NE.se 

(Nationalencykopedin) som “en social relation mellan grupper av människor vilka ser sig 

själva som kulturellt distinkta i relation till andra grupper”. En etnicitet kan alltså skapa en 

samhörighetskänsla mellan människor som upplever likheter med varandra. Detta omfattar 

bland annat globalt ursprung, kulturell uppväxt, religiösa åsikter, språk och hudfärg 

(Lunneblad, 2018).  

Könsidentitet 

Din identitet är din bild av dig själv. En könsidentitet behöver inte speglas i hur din kropp 

ser ut utan den baseras på vad du identifierar dig som (Gustafsson & Westin, 2018). I dagens 

samhälle växer acceptansen kring att man inte identifierar sig själv med den kroppen man 

föddes i. Det har därför getts mer utrymme åt den könsöverskridande identiteten. I följande 

arbete kommer det förtydligas då det utöver köns benämningarna hon och han även kommer 

att finnas den ickebinära benämningen hen. 

1.3 Syfte 

 

Syftet med min undersökning är att genom ett normkritiskt perspektiv belysa hur 

mångfald framställs i ett urval av svensk barnlitteratur. 

1.4 Frågeställning 
 

Forskningsfråga: Hur presenteras mångfald i svensk barnlitteratur mellan år 2016- 

2021 utifrån ett normkritiskt perspektiv? 
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2 Tidigare forskning 

Nedan presenterar jag tidigare forskning som är relevant för mitt arbete. Jag väljer att dela 

upp dessa under två rubriker. Detta för att förtydliga bilderbokens relevans som 

barnlitteratur men också för att tydliggöra varför kritiska granskningar är relevanta. Första 

rubriken handlar om forskning kring bilderboken. Under den andra rubriken Det kritiska 

tänkandet lyfter jag fram forskning som påvisar vikten av att reflektera kring vad och hur 

någonting presenteras för oss, det vill säga betydelsen av det kritiska tänkandet i vår vardag. 

Under rubrik två finns också en underrubrik där jag förtydligar vikten av detta kritiska 

tänkande i det pedagogiska arbetet.    

2.1 Forskning om bilderboken

Hermansson (2020) har i sin forskning valt att analysera tre bilderböcker utifrån temat 

Klass. Med detta vill hon visa hur olika livssituationer speglas i barnlitteratur. Hon har valt 

att analysera böckerna utifrån tre aspekter: de sociala, det ekonomiska och det kulturella. 

Det sociala för att belysa de nätverk, i detta fallet barnen, har omkring sig. Det ekonomiska 

för att belysa om familjen kan ses som rik eller fattig och därmed också förtydliga vilken 

levnadsstandard de utgår ifrån. Samt det kulturella, här vill hon undersöka exempelvis om 

de finns normer för hög utbildning, vilket jobb man skall ha eller om de är okej att gå med 

för små kläder. Detta för att sedan kunna få en bild av hur olika klasser i det svenska 

samhället framställs. Hon visar även hur denna information kommer till oss multimodalt, 

både genom text och bild. Samt att budskapen i litteraturen har en tendens att bli politiska. 

Huruvida syftet med just Hermansons undersökta litteratur är att skapa en politisk 

revolution då hon framställer tydliga olikheter som får uttryck i det multimodala framgår 

inte. Men det är tydligt att böckerna vill att läsaren reflekterar.

Åsa Warnqvist (2012) har utgått från Pija Lindenbaums böcker i sin analys om normkritik. 

Här hyllar Warnqvist Lindenbaums förmåga att använda bland annat icke-normativa 

familjeretalioner, homosexuelitet och psykisk ohälsa i sin barnlitteratur. Samt hur hon 

belyser dessa på ett naturligt men tankeställande sätt. Som exempel finns en av 

Lindenbaums böcker som handlar om en huvudkaraktär med en mamma och sju små 

pappor, istället för en stor. Detta i kontrast till det normaliserade schemat då de förtydligar 

att jobbdagen börjar kl 08:00 och att barnet, som är huvudkaraktär, alltid sitter för länge på 

toaletten på morgonen. Även i denna forskning framkommer hur författare och illustratörer 

har samarbetat för att skapa en multimodal kommunikation. Hur färgvalen i bilderna ger en 

annan förståelse för texten, hur de små anekdoterna kan skapa ett större djup till bokens 

kontext och hur normkritik kan tydliggöras genom att låta vuxna pussas. Syftet är tydligt, här 

skall skapas en dialog med reflektion. 

I Normkreativitet i förskolan- om normkritik och vägar till likabehandling av K. Salmson & 

J. Ivarsson (2019) förtydligas bokens roll som en språkutvecklare men också som en 

identitetsutveckling. De tar exempelvis upp att bokens förmåga att lära barn att tänka 

abstrakt är viktig för den empatiska förmågan. De berättar också att bra böcker bygger broar 

mellan människor och kulturer då de visar en alternativ verklighet. Samtidigt belyser de 

bokens roll för inkludering respektive exkludering. 
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Salmson & Ivarsson (2019) menar att barn har en förmåga att identifiera sig med karaktärer 

i litteratur oavsett hudfärg eller kön genom exempelvis känslor eller upplevelser. På många 

sätt är boken en spegel, barnen kan se sig själva och därmed också få undermedvetna 

budskap. I korthet skulle  alltså effekten av ett ensidigt litteratur utbud innebära att barn 

som kan identifiera sig i böcker får en tydligare känsla av vilken plats i samhället hen tillhör.  

Medans ett barn som inte kan identifiera sig istället börjar se sig själv som utanför och utan 

plats. Salmson & Ivarsson menar att det är precis detta som händer och påvisar då också en 

direkt koppling mellan barnlitteratur, identitet, normkritik och samhälle.  

Studier styrker detta. Björk et al. (2020) menar att vuxna med diagnosen ADHD löper större 

risk för psykisk ohälsa samt har ett mindre socialt umgänge. Detta är inte för att de vill det 

utan för att de inte ses som normala av omvärlden. Tesen är att genom att kunna skapa en 

acceptans för ADHD tidigt i individens liv kan vi förhindra en så stor social klyfta i det vuxna 

livet. Idag skapas en utfrysning och diskriminering mot individer för att de inte kan uppnå 

en norm. Björk et al. (2020) menar att genom inkludering av olikheter, som ADHD, i 

barnlitteratur hade vi kunnat göra ett mer tydligt sammanhang och en tydligare inkludering 

för dessa individer. 

Edenroth Cato (2020) gör en forskning baserad på flickor med neuropsykiatrisk diagnos. 

Denna forskning påvisar en oförståelse och belyser outtalade förutfattade meningar från 

samhället. Dessa blir stora hinder för flickor med neuropsykiatrisk diagnos och hindrar dem 

från att kunna utvecklas till de individer de har potentialen att bli. Hon visar på att det 

litterära hjälpmedlet, barnboken, ger utrymme för förtydliga deras egenskaper och förmågor 

och på så sätt kan en reflektion skapas. Detta arbete är gjort då Edenroth Cato (2020) vill 

öka förståelsen för hur dessa barns livssituationer ser ut och vad de har med sig för 

erfarenheter.  

2.2 Det kritiska tänkandet 

Salmson & Ivarsson(2019) menar att förskolan skall vara en plats där alla känner sig 

välkomna. För att fullfölja detta och undvika diskriminering behövs därför ett normkritiskt 

förhållningssätt. Detta i enhet med Diskrimineringslagen. Dem menar därför att det är 

otroligt viktigt att pedagogerna reflekterar över vilken typ av barnlitteratur barnen erbjuds 

och att de visas en mångfald i böcker på förskolan. 

Victoria Flanagan tar i sin studie (2013) upp den generella australiensiska barnboken och 

belyser hur de i Australien fortfarande framställer vithyade, medelklassbarn som 

huvudkaraktärer. Flanagan menar vidare att olikheter i etnicitet och kultur framställs som 

problematiska och adresseras i en icke direkt form som med små uttalanden eller gester. 

Hon menar att ett framställande av olikheter i etnicitet och kultur skapar en problematisk 

relation mellan barnen då de inte vet hur de förväntas förhålla sig till varandra. Detta för att 

förklara vikten av att granska och ifrågasätta böckers faktiska budskap. Vad kommer barnen 

få med sig av denna litteratur? Vidare menar hon att man måste våga belysa olika individers 

verklighet för att kunna skapa en förståelse för andra och redan skapa en reflektion. Det är 

inte rimligt av vuxna att be barnen ifrågasätta en norm de inte vet finns.  

Eilard (2009) förtydligar likt Flanagan att samma vita medelklassbarn framställs i svensk 

litteratur. Hon har i sin forskning analyserat kurslitteratur för skolans tidigaste år ur ett 

intersektionellt perspektiv. Hon påvisar att även om många olika etniska tillhörigheter 
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representeras skickas även signaler om hur “man borde vara”. Hur normen sätts och 

upprätthålls med hjälp av små skildringar i ordval och illustrationer. Vilket i sin tur skapar 

och skildrar både inkludering och exkludering. Hon lyfter att hon analyserar ur ett vuxet 

perspektiv och att barnen inte måste få med sig samma saker som hon ser. Men det hon 

poängterar är att det finns där, i en bok som sägs leva upp till Skolverkets kriterier. Hon 

belyser med detta även vikten av att reflektera kring materialet vi erbjuder.  

Bergman & Olsson Jers (2014) förtydligar i sin studie att kritiskt tänkande inte är självklart. 

Att detta är en förmåga som behöver övas upp och som kräver egen bearbetning. De tar upp 

att textens ordval och utformning, läsarens attityd och intresse för texten och hens tidigare 

kunskaper inom textens presenterade område påverkar i vilken mån texten granskas. 

Intresset för att läsa och reflektera över något som ses som “ för komplext” är litet. Det krävs 

därför att det kritiska reflekterandet börjar med mindre komplexa texter så att läsaren får 

förutsättningar att lyckas i sin reflektion och därmed också intresse att fortsätta.  

Dolk (2013) förtydligar i sin avhandling normens didaktik. Hon förtydligar att för att kunna 

motarbeta exempelvis normer om genus behöver du också ha kunskapen om vad just den 

normen säger. Du behöver exempelvis ha kunskapen om vilka klädesplagg normen säger att 

du skall bära om du har ett manligt kön för att sedan kunna bära något annat. Dolk 

förtydligar också att normer behöver en motsats för att minska sitt inflytande. För att ta bort 

normen om våld inom relationer behövs en norm som tydligt erbjuder den utsatta individen 

skydd och trygghet. För att ta bort normen om att det finns manligt respektive kvinnligt 

behövs en norm som värderar dig som individ och ditt unika värde. Hon förtydligar i detta 

att normer alltid kommer finnas men belyser inflytandet vi har på vilka som framträder och 

inte.  

Raivio (2007) förtydligar i sin forskning dels vikten av de ikoniska tecknen i kontext till de 

konventionella och hur detta påverkar uppfattningen om vad vi ser. Hur vi lätt får olika 

uppfattningar om objektet om vi exempelvis enbart lägger vårt fokus på de ikoniska tecken 

istället för att se objektet i sin helhet. Vidare menar hon att perspektivet vi väljer att granska 

utifrån är avgörande för vad vi hittar. Hon har i sin forskning valt att utgå från ett eko-

feministiskt perspektiv vilket också påverkar vad hon ser eller lägger vikt vid i objektet hon 

granskar. 

För det pedagogiska arbetet 

Bertils & Magnusson (2019) tar i sin forskning upp vikten av att gemensamt reflektera kring 

vilka beslut som tas. De påvisar att beslut inte behöver lösa problem eller ge snabba, 

effektiva resultat. Utan de menar att ett beslut är en social process. De visar att beslut som 

tagits tillsammans i en grupp har ett större värde i gruppen än ett beslut taget av en enda 

individ. För att tillsammans kunna ta ett beslut krävs en förhandlingsprocess där deltagarnas 

olika kunskaper och erfarenheter ställs mot varandra för att finna ett så validerat belut som 

möjligt. Vidare är det viktigt att deltagarna skall känna sig säkra i vad beslutet innehåller, ett 

besluts som fattats utan att deltagarna är medvetna om dess innebörd är ett ogjort beslut. 

Det är därför avgörande för beslutets auktoritet att alla medparter förstår dess innebörd.  

Med detta visas hur viktigt det är att tillsammans i gruppen komma fram till och reflektera 

kring vilka beslut som tas. För att ta stöd i Diskrimineringslagen finns det också all 
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anledning att ha en grundförståelse för detta i samband med exempelvis gemensamt beslut 

om förhållningsregler på förskolan.  

2.3 Min sammanfattning av tidigare forskning 

Med ovanstående forskning som grund förtydligas vikten av att erbjuda barn en variation av 

böcker. Det innefattar exempelvis böcker med bilder, helt utan text, med mycket färger eller 

med väldigt enkla illustrationer, detta för att göra litteraturen till ett verktyg för alla. 

 

Även vikten av att erbjuda böcker som berör många påvisas. Valet av litteratur är av stor vikt 

när vi, som ovanstående forskning påvisar, ser på litteraturen som något som hjälper varje 

individ till sitt sociala sammanhang eller, om man så vill, hjälper individen att förstå den 

sociala normen. Den litteratur som presenteras i exempelvis en förskola kan alltså ha en 

direkt påverkan på individen som läser denna och dess uppfattning av samhällsnormer. För 

att ytterligare belysa detta handlar mitt arbete om vilket utrymme individen, och kanske 

framförallt varje individs normbrytande egenskaper, ges i bilderboken. Alltså hur 

mångfalden och individens rätt till sin egen person och individuella förutsättningar 

framställs i litteraturen som barnen erbjuds och därmed också påverkas av. 

 

Genom detta arbete vill jag förmedla en syn av hur bilderboken kan påverka sin läsare. Det 

är dock nödvändigt att komma ihåg att även om jag lutar mig mot forskning är det min 

tolkning av litteraturen som framkommer i detta arbete. Vilka normer som framkommer och 

vilken mångfald som faller bort är baserat på mina observationer av den valda litteraturen. 

Jag kan därför inte presentera detta arbete som fakta, det är mina tolkningar. Men jag kan 

presentera den grund jag baserar dessa tolkningar på, och en djupare presentation av det 

följer nedan.  
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3 Teori och metodansats 

Metodansats 

Jag har i mitt arbete valt att utgå från vad Björkvall (2019) kallar semiotisk modalitet. Detta 

begrepp menar Björkvall har sin grund i det semiotiska men med fokus på hur flera 

modaliteter, såsom bild och skrift, skapar betydelse i en text. Björkvall (2019) förtydligar att 

olika tecken betyder olika saker. I en bilderbok kan tecken vara både illustrationer och 

bokstäver, båda är lika viktiga för historien men de kommunicerar med oss på olika sätt. 

Genom att välja denna multimodala metodansats kan jag analysera större delar av boken än 

om jag enbart analyserat utifrån exempelvis en textanalys. Detta är väsentligt då bild och text 

tillsammans skapar en kontext och därifrån ger en vidare betydelse (Björkvall, 2019; 

Eriksson, 2012 ).  

Med stöd från Nikolajeva (2000) kommer jag vidare i texten att benämna dessa olika tecken 

som ikoniska respektive konventionella tecken, begrepp som jag förklarar närmare ovan. 

Detta för att skapa en tydlig process och därmed också ett tydligare resultat där man kan 

utläsa vilka tecken som kommunicerar vad. Jag väljer i detta arbete att använda mig av 

Nikolajevas (2000) begrepp ikoniska tecken som ett samlingsbegrepp. Detta innebär inte att 

det enbart är de ikoniska tecknen (Eriksson, 2012) som innefattas under detta begrepp 

under denna analys. Detta begrepp används här för att spegla vad bilden innehåller, upplevs 

uttrycka och vilka bildkoder den upplevs förmedla (Eriksson, 2012). Begreppet används 

alltså här, baserat på Nikolajevas (2000) användning av begreppet.  

För att bemöta den multimodala kommunikation bilderboken ger har jag vidare valt att dela 

upp analysen i en kvalitativ del, där jag analyserar de ikoniska tecknen, och en kvantitativ del 

där jag analyserar de konventionella tecknen. Detta för att konkretisera min analys och ge ett 

mer tillförlitligt resultat där både de ikoniska och de konventionella tecknen får utrymme. 

Viktigt att ta i beaktande är dock att min analys inte bearbetar litteraturens kontext. Detta 

diskuteras mer under 6.2 Metoddiskussion. 

Teori

Jag väljer att arbeta utifrån en normkritisk teori då jag kritiskt vill kunna granska och 

synliggöra normer som finns i vårt samhälle idag och hur de återspeglas i barnlitteratur. 

Martinsson och Reimers (2020) påvisar att normer är oundvikligt och att det är utifrån dessa 

vi förstår oss själva, världen och hur vi förväntas agera. Då mitt syfte är att påvisa hur 

mångfald representeras i barnlitteratur känns därför normens roll som en naturlig 

startpunkt. Ett normkritiskt perspektiv tillåter mig exempelvis att ifrågasätta varför barnen 

illustreras med ljus hy eller varför en frisyr kan anses som konstig. Att kunna dra paralleller 

mellan olika kulturer, olika normer och olika fördomar samt få möjligheten att påbörja 

arbetet att ändra dem (Dolk, 2013) . Det är viktigt att belysa att alla är medskapare av 

normer (Martinsson & Reimers, 2020) och att det därför är av yttersta vikt att skapa en 

medvetenhet för vad normer är, gör och påverkar för att undvika såväl mobbning som 

trakasserier och exkludering. Läroplanen för förskolan förtydligar att (Skolverket, 2018. s. 5-

6): 
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Förskolan är en social och kulturell mötesplats som ska främja barnens förståelse för 

värdet av mångfald. Kännedom om olika levnadsförhållanden och kulturer kan bidra 

till att utveckla en förmåga att förstå och leva sig in i andra människors villkor och 

värderingar. 

 

Detta uttalande lyfter i sig normens betydelse då den vill att barnen skall kunna förstå andra 

människors villkor och värderingar. Frågan är “varför?”, varför gör du si, varför gör ni så? 

Svaret finns i normen. För att kunna bemöta den mångfald läroplanen efterfrågar behöver 

därför den specifika individens normer ifrågasättas. Detta för att bredda dennes perspektiv 

kring att det kan finnas alternativa normer (Bromseth & Björkman, 2019; Dolk, 2013; 

Martinsson & Reimers, 2020; Salmson & Ivarsson, 2019).  

4 Metod 
 

För att kunna använda en så stor del av varje bok som möjligt under min analys har jag 

vidare valt att använda två olika metoder. Nedan presenteras dessa metoder: kvantitativ 

respektive kvalitativ analys. Jag förtydligar också vad jag använder de olika metoderna för 

att analysera. Det ska förtydligas att den inte är heltäckande då den kvalitativa delen 

kommer ändras beroende på vem som tolkar den.  

Kvantitativ analys 

Kvantitativ analys används här för att kunna göra en analys på vad som sägs eller skrivs i 

litteraturen (Christoffersen & Johannessen, 2015) . Denna metod använder jag för att tyda de 

konventionella tecken.  

Här används en checklista för att kunna utgå från samma matris för varje bokanalys. 

Checklistan är framtagen av Salmson & Ivarsson (2019) där de listar 43 normkritiska ja eller 

nej frågor. Checklistan återfinns som bilaga 2. Utöver den befintliga listan har jag lagt till två 

frågor för att belysa om karaktärerna avses spegla människor eller inte, därav blir 

slutmatrisen på 45 frågor.

Kvalitativ analys 

Kvalitativ analys används här för att kunna analysera bilderna och illustrationerna i 

litteraturen Christoffersen & Johannessen, 2015). Denna metod använder jag för att tolka de 

ikoniska tecken. 

 

Även i denna del används checklistan som återfinns i Salmson & Ivarsson (2019) som grund. 

Här dock i huvudsak i form av sina sex kategorier

 

● Familj 

● Vänskap 

● Etnicitet, kultur religion & tro 

● Funktionsvariation 

● Genus, könsidentitet & uttryck 

● Kärlek
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4.1 Urval  

Nedan presenterar jag hur min urvalsprocess gått tillväga samt den litteratur jag använt i 

min analys. 

Jag började min urvalsmetod med att söka på ordet “mångfald” på mitt lokala bibliotek. 

Detta gav mig bara träffar inom det naturvetenskapliga biologiska spektrat. Då det inte 

möter mina kriterier, exempelvis att de inte ansågs som barnlitteratur, valde jag därför att 

istället söka på ordet “olika”. Detta gav mig istället 434 träffar. Utifrån detta tog jag hjälp av 

biblioteket, detta då sökfunktionerna var begränsade och jag inte kunde tillföra de 

begränsningar i mitt sökande som jag önskade. Jag bad dem hjälpa mig att få fram böcker 

som: 

● var skrivna på svenska 

● var publicerade inom min angivna tidsram (år 2016-2021) 

● kategoriseras som barnlitteratur, alltså anpassade för barn mellan 1-6 år 

● kommer upp när man söker på ordet “olika” 

Utifrån detta fick jag en lista med 34 böcker som jag sedan redigerat om till 26 då flera 

böcker var av samma författare. Min tidsram är begränsad då jag ville analysera 

publikationer som representerar de nutida  svenska samhället. Vidare valde jag att fokusera 

på böcker som fanns tillgängliga på mitt lokala bibliotek och hamnade således på 14 stycken. 

Här började jag titta närmare på böckerna. Jag kollade vart i biblioteket de var placerade och 

inom vilket ämne de kategoriseras. Här försvann ytterligare en bok som ansågs vara en 

faktabok för barn med information om tåg.  

För att sedan ytterligare strama åt mina kriterier valde jag också att filtrera bort böcker med 

ett annat originalspråk än svenska. Detta då mitt syfte är att ta del av svensk barnlitteratur 

och då denna litteratur i original representerar ett annat lands litteratur, och därmed också 

kultur, än mitt syfte påvisar. Efter denna redigering landade min lista på 10 böcker. Dessa 

lånade jag sedan hem för att förenkla min slutgiltliga reduceringsprocess.  

I den slutgiltliga reduceringsprosesn försvann yttligare en bok som visade sig vara en 

antologi och som jag ansåg var irrelevant för barn mellan 1-6 år då den innehöll väldigt 

mycket text. Den uppfyller inte heller detta arbetets kriterium på bilderbok då text och 

illustration inte var sammanflätade utan representerade sin egen del. Kvar var jag sedan med 

9 böcker till min undersökning. 

4.2 Bokpresentation 

Nedan följer kort information om varje bok samt en egen summering av dem. 

Utgivningsår 2016

Bra bestämt! av Anders Alzén med illustrationer av Maria Borgelöv. Handlar om att det 

finns saker som Mirjam gillar. Och så finns de saker som hon inte gillar. Mirjam bestämmer 

att mamma inte får pussa Pierre men att de skall äta pannkakor till middag. Men kan Mirjam 

verkligen bestämma allt?  
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Varför finns jag? av Karin Salmson med illustrationer av Lina Sandquist. Det finns många 

tankar och funderingar på varför jag finns och hur jag blev till. Denna boken, med minimalt 

lite text, tar med oss på en tankeväckande konversation om hur mamman fick sitt barn och 

hur barnet blev till.

Utgivningsår 2017

Mix jobbar av Malin Lilja med illustrationer av Matilda Samlén. Det finns så många saker 

som behöver göras och de finns så många som behöver hjälp! Tjuven skall fångas, 

föreställningen räddas, sjukhuspatienterna undersökas och sen måste farbrorn och katten få 

hjälp. Idag har Mix fullt upp. 

Där norrskenet dansar skriven och illustrerad av Jenny Sjödin. När livet ställs på ända 

och ingenting någonsin blir detsamma igen. Som när pappa dog och mamma bara sov. Jag 

klarar inte av att hantera det själv, jag behöver någon stor och fluffig som kan hjälpa mig.

Utgivningsår 2020

Sonja och skilsmössan av Måns Gahrton med illustrationer av Johan Unenge. Det är 985 

steg från förskolan och hem till pappa, där Sonja har den randiga mössan. Det är 989 steg 

från förskolan hem till mamma, där Sonja har den röda mössan. Mellan mamma och pappa 

är det 1542 steg. När de bodde tillsammans var det inga steg alls. 

Vi är monsterbarn av Eva Whitebrook med illustrationer av Lotta Geffenblad. En del 

monster är stora, andra monster är små. I denna bok förtydligas att olika kan vara bra, ändå. 

Vi får följa sex olika små monster som inte vill det normen säger utan hittar sitt eget sätt att 

vara. 

Hugo- Kramsnö & nöttjuvar skriven och illustrerad av Mia Nilsson. Handlar om 

Krokodilen Hugo som drömmer om att vinna snögubbetävlingen, för då får han vara Lucia i 

luciatåget. Men just som han ligger där och drömmer kommer hans uppjagade kompis 

Ekorren och berättar att någon tjuvar hans nötter. Hugo bestämmer sig för att hjälpa till och 

med hjälp av sina kompisar Bävern och Räven försöker de lösa nötmysteriet.  

En egen flock skriven och illustrerad av Maria Nilsson Thore, 2020. Att få vara en del, att 

slippa vara ensam. Det är en dröm! Problemet är inte att det inte försöks. Ibland passar man 

helt enkelt inte in. Men betyder det att man måste vara själv? 

Utgivningsår 2021  

Kärlek på olika sätt av Linda Palm med illustrationer av Johanna Lundqvist Björn. 

Handlar om att kärlek kan yttra sig på flera sätt och kan komma av olika saker. Ibland som 

ett brev och ibland som en kram. Det viktigaste är att det känns rätt för just dig!  
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4.3 Genomförande 

Nedan presenterar jag hur jag valt att dela upp min analys. Jag kommer även att beskriva 

hur jag genomför analysen på respektive del samt frågeställningar jag kommer utgå ifrån. 

Kvantitativ analys 

För att göra en analys av den valda litteraturen på ett så konkret och jämförbart sätt som 

möjligt valde jag här att utgå från en checklista som utvecklats av Salmson & Ivarsson 

(2019). Se bilaga 2. Checklistan baseras på ett normkritiskt perspektiv där den också kan 

användas för att arbeta förebyggande mot diskriminering. Denna lista ställer 43 olika frågor 

där man sedan kan svara ja eller nej samt skriva antal (Christoffersen & Johannessen, 2015). 

I detta arbete kommer antal innebära hur många av de totalt 9 böckerna som kan kryssa ja 

respektive nej på vardera fråga. Det går också att använda den som ett förtydligande på hur 

många i boken som exempelvis har en funktionsvariation eller ljus respektive mörk hudfärg. 

Men då målet med arbetet är att skapa tydlig data som också kan ge tydliga resultat används 

antal här för att representera ja eller nej. 

Vidare väljs också att lägga till två frågor. Den första om huvudpersonen är något annat än 

en människa och den andra om någon annan karaktär framställs som något annat än en 

människa. Detta för att lyfta att en individ eller karaktär inte behöver vara människa, då 

förekomsten av djur är relativt vanlig i bilderböcker. Detta blir totalt 45 frågor som varje bok 

blir analyserade utifrån. Efter att denna matris var färdigställd analyserades böckerna en och 

en och anteckningar fördes på checklistan under läsandets gång. 

Kvalitativ analys 

Även här används Salmsons & Ivarsons (2019) checklista som grund. Här är det dock deras 

kategorier som prioriteras och inte frågorna. Dessa sex kategorier är: 

● Familj 

● Vänskap 

● Etnicitet, kultur religion & tro 

● Funktionsvariation 

● Genus, könsidentitet & uttryck 

● Kärlek

Efter att ha omvandlat dessa kategorier till det frågeformat som exemplifieras nedan, 

analyseras varje bok för sig och anteckningar togs systematiskt under läsandets gång 

(Christoffersen & Johannessen, 2015). Exempel på frågeformuleringar jag utgått från under 

den kvalitativa analysprocessen:

● Hur framträder 

familjesituationen?  

● Hur ser vänskap relationerna ut?  

● Vilka funktionsvariation 

framträder? 

● Vilka normbrytande egenskaper 

finns hos karaktärerna?  

● Hur speglas kärlek i boken?  

● Kan karaktärernas könsidentifieras 

med hjälp av outtalade normer, på 

vilket sätt? 

● Är karaktärerna framställda som 

människor?  

● Vem eller vilka av karaktärerna 

visar känslor och vilka?  

● Speglas några tydliga kulturella 

skillnader så som olika hudfärg 

eller religiösa symboler, hur då?
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4.4 Analysmetod 

Nedan förtydligar jag mitt tillvägagångssätt under respektive metod och resonerar kring hur 

jag nått fram till mina resultat. 

Kvantitativ analys 

För att vidare kunna få fram ett resultat av min insamlade data väljer jag att igen utgå från 

checklistan (Salmson & Ivarsson, 2019), se bilaga 2, och dess kategorier. Här väljer jag att 

arbeta med en kategori åt gången där jag sedan kan sammanställa hur många av böckerna 

som har kunnat svara ja eller nej på respektive fråga. Jag väljer att framförallt fokusera på 

antalet frågor som besvarats med ja och det är den siffran jag kommer skriva i antalsrutan 

som nämnts ovan och som återfinns på checklistan. Mina egna frågor om huruvida icke 

mänskliga karaktärer framställs väljer jag att införa under en egen rubrik som döps till Icke 

mänsklig karaktär. Resultatet från varje kategori följer nedan, se rubrik 5. 

Kvalitativ analys 

Även här väljer jag att använda mig av checklistan (Salmson & Ivarsson, 2019), se bilaga 2, 

och dess kategorier. Under denna del kommer jag försöka hitta samband under varje 

kategori för att på så sätt få fram vad som framställs ofta och vad som framställs sällan. För 

att genomföra detta kommer jag renskriva mina anteckningar och göra så att mina 

kommentarer från böckerna hamnar på samma ställe och sorteras utifrån kategori. Jag 

kommer sedan markera ord som upprepas i flera kommentarer för att tydliggöra att de 

framkommer på flera ställen (Emilsson, 2014). I mina egna anteckningar kommer namnet 

på varje bok att framgå. Detta då det av praktiska skäl är lättare för mig att jobba med. I 

resultatdelen kommer böckerna inte nämnas med titel. För att förtydliga hur arbetet 

kommer genomföras följer nedan ett exempel: 

 

Analys med markeringar från bok: Kategori: Familj 

Bok nummer 1 Det framgår att det finns en närvarande 
kvinnlig vuxen. Det framgår på foton att det 
troligtvis är mamman till huvudkaraktären 
då genetiska likheter finns och fotografierna 
föreställer huvudkaraktären som yngre. 

Bok nummer 2 Det framgår att huvudkaraktären bor i en 
familj men då han inte delar några tydliga 
genetiska drag såsom hårfärg eller 
kroppsbyggnad tror vi inte att dem är släkt. 

Bok nummer 3 Det framgår av fotografier att det troligen 
finns övriga familjemedlemmar. Detta då 
personerna på fotografierna visar genetiskt 
liknande drag. Men de är inte närvarande i 
den nuvarande situationen. 

 

Resultatet från varje kategori följer nedan, se rubrik 5. 
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4.5 Tillförlitlighet 

Här påvisas hur jag har valt att använda de olika metoderna för att skapa reliabilitet 

och/eller validitet i mitt resultat. 

Kvantitativ analys 

I min kvantitativa metodsdel har jag valt att använda mig av en förutbestämd matris med ja- 

respektive nej- frågor. Det är utifrån den jag sedan samlar mitt empiriska material som 

sedan bearbetas till ett resultat (Christoffersen & Johannessen, 2015). Jag väljer att använda 

en matris med få svarsalternativ för att ge alla böcker samma frågor och samma kriterier. 

Detta för att skapa en så hög reliabilitet, tillförlitlighet, till min data som möjligt. 

 

Jag har sedan tidigare valt att använda barnlitteratur ur ett specifikt tidsintervall och valt ut 

dem på kriterier för att skapa en möjlighet till ett brett men relevant svar. Jag väljer 

exempelvis att bara låta en författare representeras en gång då just den författarens syn eller 

formulering annars hade påverkat resultatet och därmed inte gjort det till en övergripande 

forskning. Kriterierna i min urvalsprocess är alltså till för att skapa en validitet, relevans, till 

mitt resultat (Christoffersen & Johannessen, 2015). 

Kvalitativ analys 

 

I min kvalitativa metodsdel väljer jag att använda kategorier från matriser jag använde i min 

kvantitativa del. Detta då jag vill framhäva illustrationens roll i berättandet och det blir 

därför väsentligt att låta de olika metoderna bemöta samma frågor för att förtydliga vad som 

berättas vart och hur (Christoffersen & Johannessen, 2015). Vad som blir validitet, alltså 

relevant,  i denna metod är det jag som undersökare som bestämmer då det är min 

uppfattning som framförs.  

 

Det är viktigt att ta med sig i en kvalitativ analys att den inte är baserad på fakta utan på 

tolkningar (Christoffersen & Johannessen, 2015). I detta fallet på mina tolkningar utifrån 

riktlinjerna matrisen påvisar, se bilaga 2. Det som presenteras som ett kvalitativt resultat 

kan därför inte heller ses som fakta utan är även det tolkningar. Eller ofullständiga 

sammanfattningar av mina tolkningar om man så vill. Det går därför inte att utgå från en 

strävan av reliabilitet, tillförlitlighet, i en kvalitativ analys. Den kommer aldrig bli samma två 

gånger. 

4.6 Etiska överväganden 

Jag har under mitt arbete utgått från Vetenskapsrådet (2017) och deras riktlinjer om god 

forskningssed. Här hänvisar jag främst till vad dem kallar CODEX. Denna innebär bland 

annat att jag redovisat både min process och mitt resultat så utförligt jag förmår för att 

uppnå dessa krav. Jag förtydligar på olika sätt också när det är min forskning eller forskning 

som är gjord av andra forskare. För att ytterligare påvisa vem som gjort vad har jag fått 

godkännande av förläggaren att använda bilderna som syns i resultatdelen, dessa också med 

tydliga sammanhörande text där illustratören framgår.  
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Då denna analys även baseras på en kvalitativ del och därmed mina tolkningar vill jag också 

belysa Vetenskapsrådets (2017) riktlinjer om etik och moral. Det är exempelvis av stor vikt 

att jag inte hänger ut en författare på grund av personliga åsikter. Jag behöver därför 

ständigt gör en etisk avvägning på vad som sägs om respektive bok och därigenom respektive 

författare och illustratör. Exempelvis nämns inga titlar i avsnitt 5 Resultat.  

Genom att välja en kvalitativ bokanalys som tillägg till den kvantitativa gör jag det etiska 

övervägandet att inte lägga ännu en uppgift på de redan pressade verksamheterna vi idag har 

pga Covid-19. Detta återkommer i min metoddiskussion, se 6.2. 

5 Resultat 

Viktigt att ha i åtanke under denna del är att även om jag analyserar alla sidor boken så är 

inte analysen heltäckande. En kvalitativ analys tillåter tolkningar, i detta fallet kommer 

tolkningarna vara mina. Detta innebär att analysen kan och kommer ändras beroende på 

vem som gör den. Resultatet av en kvalitativ forskning kan därför inte representera fakta på 

samma sätt som en kvantitativ, även om inget av resultaten är fel.  

Nedan kommer metoderna benämnas utefter vad de undersöker dvs konventionella 

respektive ikoniska tecken (Nikolajeva, 2000). Här kommer inte heller böckerna att nämnas 

med sin titel då vilken bok som innehöll vad inte är relevant för forskningen. Det är vad 

gruppen böcker tillsammans speglar som är syftet med detta arbete. 

Då flera frågor under den kvantitativa delen är liknande exempelvis “ killar som gråter och är 

ledsna” och “tjejer som gråter och är ledsna”. Kommer dessa i resultatdelen konventionella 

tecken att presenteras mot varandra för att tydligt belysa skillnaden. 

5.1 Familj 

Konventionella tecken 

Följande diagram är en egengjord 

sammanställning av resultatet av 

min kvantitativa analys men med 

frågor från matrisen under 

kategori familj. Här lyfts enbart 

den fakta som framkommit av de 

konventionella tecknen i den 

kvantitativa analysen. 

  

Från diagrammet kan vi se att i 

majoriteten av den valda 

litteraturen finns en mamma 

närvarande medans de bara finns 

en pappa i två av dem. Vi kan 

även se att det enbart är i två 

böcker där både en mamma och en pappa finns närvarande. 
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Vi kan även tyda att flera av barnen i den utvalda litteraturen enbart har en förälder som 

presenteras. Detta är av olika anledningar i olika böcker men vi ser ändå, från diagrammet, 

en tydlig representation av ensamstående föräldrar. Det påträffas dock inga barn som 

beskrivs ha två mammor eller två pappor. Det vill säga föräldrar som hittat en ny partner 

efter en skilsmässa eller har ett homosexuellt förhållande.  

 

Utifrån diagrammet kan vi bilda oss en hypotes om att individens boendesituation i många 

fall upplevs irrelevanta då den endast tas upp i fyra av de nio böckerna. Vidare kan vi utläsa 

att i tre av dessa fyra situationer bor barnet så samma plats hela tiden medan enbart en 

växlar i sin boendeform.  

Ikoniska tecken 

Utifrån de ikoniska tecken som framkommit i min kvalitativa 

analys kan vi under kategorin familj utläsa att det finns många 

olika typer av relationer mellan barn och vuxna. Viktigt att 

komma ihåg här är att detta är min tolkning av illustrationerna i 

böckerna som presenteras. Detta resultat är därför inte fakta 

utan min uppfattning av vad illustrationen kommunicerar. 

 

I flera familjer spelar den vuxne en närvarande men passiv roll i 

historien medan den i andra familjer har en mer aktiv roll. Här 

visas exempelvis vad som antas vara en mamma som illustreras 

som sängliggande och enbart gör det hon måste medan det 

också framkommer exempel på föräldrar som aktivt leker med sitt barn. Ett förtydligande i 

detta är att den passiva mamman, likt barnet i denna berättelse, går igenom ett stort 

sorgearbete och att hennes passivitet här förmedlar en bearbetningsprocess och att dessa 

processer sker olika. Min bedömning av de ikoniska tecknen genom detta arbete är inte att 

något av barnen far illa.  

 

Vidare framställs familjen som något eller några att tycka om. Det 

framkommer ofta bilder eller fotografier på personer vi antar är 

släkt och vänner där innehavarna porträtteras med stora leenden. 

Detta i sin tur ger en positiv känsla och påvisar en positiv relation. 

Familjer porträtteras olika genom olika böcker. De kan finnas en 

eller flera vuxna, dock inte fler än två och där de illustreras som man 

respektive kvinna. Här finns tecken på att några har syskon och 

likaså illustrationer där familjen inte framställs utan det är 

kompisarna som är väsentliga. Här finns också karaktärer som bor 

själva, dessa framställs dock med många fotografier på väggarna för 

att vi skall veta att familjen finns men inte är på plats. 

 

Att notera dock är frånvaron av män i dessa berättelser. Många gånger finns illustrerade 

kvinnor som är lite äldre än huvudkaraktären och som därför kan antas vara en mamma som 

deltar i berättelsen medans männen ofta får en mindre eller ingen roll alls. 

Bild © Lina Sandquist 

Bild © Maria Nilsson Thore 
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5.2 Vänskap 

Konventionella tecken 

Följande diagram är en 

egengjord sammanställning av 

resultatet av min kvantitativa 

analys men med matrisens 

frågor under kategori vänskap. 

Här lyfts enbart den fakta som 

framkommit av de 

konventionella tecknen i den 

kvantitativa analysen. 

 

Vi kan i detta diagram utläsa 

att vänskap mellan äldre och 

yngre personer inte framställs 

mer än en gång i det 

undersökta materialet. Äldre påvisas här av personer som presenteras som exempelvis 

farmor d.v.s. tillhör generationen av äldre. Här räknas dock inte personer som omnämns 

med en förälder- eller familjemedlems roll in utan det riktar sig till enbart till vad som kan 

utläsa som en kompisrelation. 

 

Vidare framställs vänskap mellan killar i viss mån genom litteraturen även om vänskap 

mellan tjejer tydliggörs oftare. Här kan vi också utläsa att den könsöverskridande vänskapen 

är den som har störst representation genom litteraturen. 

Ikoniska tecken 

Detta är min tolkning av illustrationerna i böckerna som presenteras. Detta resultat är därför 

inte fakta utan min uppfattning av vad illustrationen kommunicerar. 

 

Här visas vänskap på många sätt. Genom bilder på väggarna, genom 

karaktärer i lek eller när kompisar visar sig i bakgrunden som ett 

mentalt stöd i svåra situationer. Här visas att vänskap kan gestaltas 

på många sätt såsom att personer ler mot varandra, genom 

illustrerade hjärtan eller när personerna gör roliga saker 

tillsammans.  

 

Här speglas vänskap mellan olika kön, etnicitet och arter. Det 

svåraste att hitta är den åldersöverskridande vänskapen. Den finns 

men då, den i likhet med resultatet kring de konventionella tecken, 

ofta är en bakomliggande familjerelation är det svårt att urskilja vad 

som är vänskap och vad som är familj. 

 

Gemensamt för alla de nio böckerna är att vänskapsbanden är tydliga i illustrationerna och 

gärna är det boken avslutas med för att skapa en positiv känsla. Eller om man så vill, ett 

lyckligt slut. 

Bild © Johan Unenge 
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5.3 Etnicitet, kultur, religion & tro 

Konventionella tecken 

Följande diagram är en 

egengjord sammanställning 

av resultatet av min 

kvantitativa analys men med 

matrisens frågor kring 

etnicitet, kultur, religion och 

tro. Här lyfts enbart den 

fakta som framkommit av de 

konventionella tecknen i den 

kvantitativa analysen. 

 

Just i detta fall går att föra 

diskussion kring ett 

missvisande diagram. Detta 

då frågorna ifrågasätter hudfärg. Något som sällan tas upp i de konventionella tecknen och 

som därför kan ifrågasättas om de är lämpliga att analysera genom en kvantitativ analys. Jag 

har dock valt att representera dem i detta arbete. Detta då jag själv hade velat diskutera om 

konventionella tecken hade belyst dessa frågor och i så fall hur. Som nu är fallet och som 

syns i diagrammet ovan togs dock dessa frågor inte upp i de konventionella tecken och 

diskussionen får därför föras vid ett annat tillfälle. 

 

Kulturella eller religiösa klädesplagg lyfts endast i en av den analyserade böckerna. I detta 

fall påvisas en tomtekostym. Vidare går att ifrågasätta om denna istället borde vara på frågan 

om kulturella eller religiösa traditioner eller högtider istället. Jag har här gjort ett eget 

avvägande baserat på att även Lucia framställs i en bok. Jag har därför valt att sätta 

tomtedräkten under kategorin klädesplagg då julafton inte tydligt nämns och Lucia som en 

högtid då vi i Sverige firar själva Lucia. Detta går att vidare diskutera men i egenskap av 

författare är det denna tolkningen detta arbetet kommer ha.  

 

Inom kategorin för kulturella eller religiösa traditioner eller högtider har även tron om att de 

döda dansar i norrskenet kategoriserats in. Detta då de återspeglas i en av de analyserade 

böckerna. Samt även återspeglingen av en spermadonator  i samband med skapandet av ett 

barn. Jag styrker denna kategorisering med att det i flera kulturer hade varit otänkbart att 

använda sig av en spermiedonator och på medicinsk väg göra en befruktning. I Sverige ses 

detta dock som okej och blir därför något kulturellt. Vidare så går det också att föra 

diskussionen om huruvida det är en tradition eller en högtid. Även här gjorde jag ett 

avvägande. Medicinska spermiedonationer, dvs när befruktning inte sker via samlag, är inte 

accepterat i alla kulturer vilket sätter in faktumet under kategorin kultur. Vidare är det inte 

heller en symbol eller ett klädesplagg utan snarare något som börjar normaliseras i dagens 

svenska samhälle. Detta gör det inte till en högtid men det gör det till en socialt accepterad 

metod att använda för befruktning och därmed ett alternativ till de traditionella. Detta är ett 

komplext avgörande och ett alternativ hade kunnat vara att lägga till ytterligare en fråga på 

matrisen men då detta fall var unikt valde jag istället att inkudera det. 
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Vidare kan vi också konstatera den litteratur som inte innehöll några religiösa symboler, 

högtider eller traditioner således var utan och därmed kunde kategoriseras in under den 

sista frågan. 

Ikoniska tecken 

Viktigt att komma ihåg är att detta är min tolkning av 

illustrationerna i böckerna som presenteras. Detta resultat är 

därför inte fakta utan min uppfattning av vad illustrationen 

kommunicerar. 

 

Då litteraturen är skriven av svenska författare kan vi vänta 

oss att det svenska samhällets normer lyser igenom även i 

illustrationerna. Vilket dem också upplevs göra. Exempelvis så 

porträtterats inga av våra mänskliga huvudkaraktärer som 

mörkhyade. Med möjligt undantag av ett av tre barn som 

gestaltas i samma berättelse. Men där just detta barn inte är 

med på framsidan med de andra två och ses därför mer som 

en bikaraktär genom berättelsen. Den etniska mångfalden 

belyses istället av en av våra icke mänskliga huvudkaraktärer 

som porträtteras som krokodil. Denna är boende i vad som antas är den svenska skogen med 

dess naturliga invånare. 

 

Vidare i litteraturen illustreras en kristen eller nordisk tro med tomtar, luciatåg och kistor 

med kors. Vi utmanas dock i vårt sätt att förklara hur barn blir till och hur vi kan komma 

närmare de döda vi saknar genom att observera norrsken.  

 

Det framställs också många kompisar eller passiva karaktärer med annorlunda etniciteter än 

vår huvudperson. Detta bland annat genom varierande hudtoner, en kvinna med slöja och 

individer i olika storlekar och former. Budskapet om att man kan vara vänner oavsett 

bakgrund framkommer kontinuerligt, om än i varierande självklarhet. 

5.4 Funktionsvariation 

Konventionella tecken 

Följande diagram är en egengjord 

sammanställning av resultatet av min 

kvantitativa analys men med fokus på 

matrisens frågor kring funktionsvariationer. 

Här lyfts enbart den fakta som framkommit 

av de konventionella tecknen i den 

kvantitativa analysen. 

Även här likväl som i avsnitt 5.3 lyfts frågor 

som är nästintill omöjliga för de 

konventionella tecknen att svara, när det 

gäller bilderböcker. Detta är frågor som om det framkommer barn med synliga 

funktionsvariationer eller barn utan synliga funktionsvariationer. I ingen av den analyserade 

litteraturen nämns att någon har en diagnos. Men de beskriver barnens personligheter i olika 

Bild © Mia Nilsson 
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omfattning. Som någon utan den medicinska befogenheten att sätta diagnoser kan jag 

egentligen bara säga att huvudpersonerna i dessa böcker i olika mån utmanar 

funktionsnormen. Varför jag ändå gjort bedömningen att två karaktärer ändå kategoriseras 

som utom synliga funktionsvariationer är då en individ tydligt inte uttrycker sig verbalt och 

en där jag starkt misstänker en neuropsykiatrisk funktionsnedsättning i hur individen 

beskrivs.  

 

De som däremot är gemensamt för alla huvudkaraktärer, och även flera andra karaktärer, är 

deras sätt att vara. 

Ikoniska tecken 

Detta resultat är inte fakta utan min uppfattning av vad 

illustrationen kommunicerar. 

 

Här finns en dam i rullstol, som sedan visa sig vara en 

imaginär karaktär baserad på huvudkaraktärens 

jämnåriga kompis, dock även denna i rullstol. En annan 

funktionsvariation som kontinuerligt återkommer är 

glasögon. Det är dock många synliga 

funktionsvariationer som inte blir representerade. 

Hörapparater, kryckor, blindhundar eller rullatorer 

framställs exempelvis inte.  

 

Det som däremot märks är att individernas sätt att vara ofta framställs för att utmanar den 

generella normen. För att vidare diskutera om detta skulle kunna tydas som symtom av en 

diagnos eller om det är illustratörernas sätt att belysa just den generella funktionsnormen 

framgår inte. Det är dock något jag väljer att tolka in.  

5.5 Genus, könsidentitet & uttryck 

Konventionella tecken 

Följande diagram är en egengjord sammanställning av resultatet av min kvantitativa analys 

men med matrisens frågor under kategori Genus, könsidentitet och uttryck. Här lyfts enbart 

den fakta som framkommit av de konventionella tecknen i den kvantitativa analysen. 

 

Vi ser tydligt i tillhörande diagram att ingen i den analyserade litteraturen omnämns som 

hen. I en bok används inga pronomen för individerna utan enbart deras namn och i en 

annan är det en helt anonym konversation. Men begreppet hen finns inte att hitta. 

 

Det vi istället kan utläsa av diagrammet är  kvinnliga huvudpersoner som gärna tar initiativ, 

löser problem och/eller ses som modiga. Det är också tjejerna som främst beskrivs som 

empatiska och omhändertagande. Värt att notera här är dock att marginalen är mindre. Det 

är endast skillnad på en person för att det skulle varit lika många empatiska killar som tjejer. 

Bild © Matilda Salmén 
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Vilket också kan ses som något av en bedrift om vi återinför informationen om att killar är 

kraftigt underrepresenterade som togs upp i 5.1 Familj.  

 

Utifrån diagrammet kan dock göras en generalisering av att tjejer i denna undersökningen 

ändå oftare står för 

känsloyttringar. Även 

om en mer rättvis 

undersökning inom 

detta hade innefattat 

lika många tjejer som 

killar och inte, som 

denna gång, haft 

ojämna 

utgångspunkter. 

 

Noteras även att de 

konventionella tecknen 

sällan berättar om 

färger och klädesplagg 

då ingen, i denna 

undersökning, har fått beskrivet vad denne har på sig.  

 

Det framställs också att i detta urval av litteratur ses förmågorna att vara fin, söt och snäll 

som en lika tydligt maskulin egenskap som en feminin. Även om beskrivningen överlag inte 

aktivt används. 

Ikoniska tecken 

Detta är min tolkning av illustrationerna i böckerna som presenteras. Detta nedanstående är 

därför inte fakta utan min uppfattning av vad illustrationen kommunicerar. 

 

I majoriteten, sju av nio böcker, framkommer inte 

huvudpersonens genus genom de ikoniska tecken. 

Detta tydliggör att det väsentliga genom 

berättelsen är inte att han eller hon gjort si eller så. 

Utan att det är individen i sig som är det viktiga.  

 

I litteraturen finns det typiskt flickiga barnet, i rosa 

klänning, som är den karaktär som står för att 

representera olika känslor. Likaså finns också 

pojkarna som alltid är glada men som framställs i 

blå och bruna kläder. Men den lila illustrerade 

flickan som alltid gör tvärtom, den rosa 

illustrerade pojken som är rädd för natten och 

tjejen som kan göra allt framställs också. 

 

Det verkar dock vara svårare att illustrera vuxna 

utan framträdande genus. Det illustreras långa ögonfransar, bröst och pärlhalsband vilket är 

bilduttryck som, enligt svenska normen, anses vara kvinnliga och vi könsbenämner därför 
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den illustrerade som kvinna. Likväl som den bruna kavajen, de breda axlarna och mörka 

färgerna blir bilduttryck som vi tolkar till manligt och därmed könsbenämns den illustrera 

som man. Det som framgår är att flera vuxna män framställs som empatiska, ledsna och 

rädda. Genom flera av böckerna står männen för att, i det ikoniska, vara de som visa känslor. 

Medan kvinnan mer är en stabil bakgrundsfigur. Det är också värt att notera att männen inte 

alltid är dem med breda axlar, ett av de litterära par som varit med i undersökningen vänder 

på de förutbestämda normerna. Här är det mannen som är smal, klädd i vitt, som vill pussa 

och som är ledsen. Detta medan kvinnans mage sväller ut ovanför klänningens skärp där hon 

går med sina tatueringar och bara är nöjd med livet. 

5.6 Kärlek  

Konventionella tecken 

Följande diagram är en egengjord sammanställning av resultatet av min kvantitativa analys 

gjord på temat kärlek. Här lyfts enbart den fakta som framkommit av de konventionella 

tecknen i den kvantitativa analysen. 

 

Som nämnt tidigare i 5.2 Vänskap är skillnaden mellan vänskap och kärlek ibland svår att 

uppfatta. Utifrån diagrammet kan vi dock urskilja att det förekommer. I detta diagram är det 

medräknat när det uttrycks kärlek mellan mor och dotter, far och son, barn och föräldrar etc. 

Diagrammet syftar alltså inte enbart på den romantiska definitionen av kärlek där även 

attraktion ingår. Anledningen till detta är enkel, kärlek är så mycket mer än bara fysisk 

attraktion. 

 

Som synes i diagrammet 

framkommer här kärlek 

mellan två kvinnor, i detta 

fall mor och dotter. Mellan 

två män, i detta fall 

illustrerad med hjälp av 

syskonkärlek. Kärlek mellan 

man och kvinna, här 

bestående av mamma och 

hennes kille. Samt kärlek 

där personen omnämns som 

hen. Här krävs ett 

förtydligande. Som nämnt 

ovan (se 5.5 Etnicitet, könsidentitet och uttryck) nämns begreppet hen inte i någon av de 

analyserade böckerna. Varför det ändå kategoriseras in här är för att individen i fråga varken 

nämns i pronomen eller vid namn. Det är bara en individ som blir kär.  

 

Som även nämnt ovan är det få äldre personer omnämnda i detta urval av litteratur. De står 

utanför vad de konventionella tecken förtäljer och har därför inte några representanter i 

detta diagram. 
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Ikoniska tecken 

Även här är det viktigt att inte se följande resultat som fakta utan som min tolkning av vad 

illustrationerna kommunicerar. Vidare är det svårt att i ikoniska tecken tydliggöra skillnaden 

mellan vänskap och kärlek. Vart går gränsen mellan vänskap, en romantisk relation och 

kärlek från en familjemedlem?  

 

Genom litteraturen framträder många olika typer av starka relationer som domineras av 

ömsesidig respekt, empati och omtanke. Men exempelvis illustreras bara ett vuxet par som 

pussas. Betyder det att alla andra inte älskar varandra, bara för att deras relation inte 

formuleras i ikoniskt tecknad romantisk kontakt? Mitt syfte med detta uttalande är att 

förtydliga komplexiteten i att ikoniskt porträttera ett brett begrepp. Som läsare kan vi känna 

kärleken flöda genom de illustrerade sidorna men det kan vara svårt att förklara specifikt vad 

som ger oss känslan. 

 

Men detta sagt visar litteraturen också mer konkreta tecken 

på kärlek. Det illustreras en röd tråd som sprider sig genom 

sidorna och formas till små hjärtan och omsluter de 

illustrerade individerna när de visar på ömhet mot varandra. 

Det framkommer kramar, hur individer håller hand eller hur 

de söker varandras närhet. I min tolkning av illustrationerna 

framställs kärleken som finns i att sakna eller att sörja 

någon. Likväl som kärleken till sitt eget liv eller någon man 

är nära försöker få en att hitta ett sätt att fortsätta leva. Här 

syns också exempel på syskonkärlek och kärleken mellan 

förälder och barn.  

 

Variationen i de ikoniska tecknen för att illustrera kärlek är 

viktigt. Det är också viktigt att vi även i verkligheten visar 

våra känslor på olika sätt för frågan är inte om kärleken finns där. Frågan är hur den väljer 

att ta sitt uttryck. 

5.7 Icke mänsklig karaktär 

Konventionella tecken 

 

Syftet med att tillföra denna kategori till min analys var att belysa att barnlitteratur inte 

alltid måste handla om just mänskliga barn. Som nämns i avsnittet om tidigare forskning är 

en viktig del av litteratur att kunna känna en igenkännelse till karaktärerna i boken. Det är 

därför relevant att poängtera att ur min undersökning framgick det, från de konventionella 

tecknen, att en huvudkaraktär porträtteras som hund. Det är också relevant att sju av de 

andra böckerna innehöll andra icke mänskliga karaktärer. 

Ikoniska tecken 

Viktigt att komma ihåg här är att detta är min tolkning av illustrationerna i böckerna som 

presenteras. Detta resultat är därför inte fakta utan min uppfattning av vad illustrationen 

kommunicerar. 
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En anledning till att denna kategori har lagts till är 

för att poängtera vad icke mänskliga karaktärer i sig 

kan symbolisera. I detta urval av litteratur kan vi av 

illustrationerna se att flera betydande individer är 

icke mänskliga, även om dem i de konventionella 

tecknen inte benämns som detta.  

Vi har krokodilen som drömmer om att bli Lucia, 

hunden som så gärna vill vara en del av en flock och 

isbjörnen som finns där för flickan när ingen annan 

orkar. Dessa karaktärer illustreras som djur men 

detta kan också tolkas. Lägga fram hypotesen att 

dessa djur illustrerar något annat. Hen som känner 

sig utanför, hen som ger stöd och hen som hjälper 

dig att orka. Hur dessa individer gestaltas är 

egentligen oviktigt, men att individerna finns där är 

högst relevant. Det påvisar att igenkännelse faktorer 

är viktiga i det litterära och att även de jobbiga 

känslorna behöver behandlas. 

5.8 Sammanfattning av resultat 

Ibland är det svårt att kategorisera in någonting i en kategori, för det passar egentligen inte 

in där. Det är en direkt konsekvens både av vårt samhälles normer och uppbyggnaden av 

detta arbetet. Det är helt enkelt inte meningen att allt skall kunna passa in i en normstyrd 

kategori. Nej, spermadonationer passar inte riktigt in under kulturella högtider men betyder 

det att detta inte skall nämnas eller representeras?  

 

Frågan att besvara i detta arbete var hur mångfald presenteras i svensk barnlitteratur? 

Svaret på denna frågan är: i illustrationerna.  

 

I de konventionella tecknen möter vi inga benämningar av hudfärg, hen eller någon typ av 

funktionsvariation, mer än mina egna antaganden som presenteras under 5.4 

Funktionsvariation. I illustrationerna däremot möter vi flera karaktärer som vi inte, utifrån 

illustrationen, kan bestämma genus på. Vi möter vänskaper som överskrider både genus, 

etnicitet och art. Likväl som vi bemöter flera individer med glasögon, om dock endast en i 

rullstol.  

 

De vi i bokens kontext väldigt sällan möter är äldre, här menas personer som presenteras 

som mormor eller med grått hår. Det vill säga generationen av äldre. Vi möter på en farbror 

som både i konventionella och ikoniska tecken framställs som äldre samt ett foto på vad vi 

tror är mormor och morfar. Men vidare är representationen slut. Det vi kan stöta på är 

vänskap mellan barn och vuxna. Med vuxna menas här generationen runt medelåldern. 

Dessa porträtteras ofta som en förälder eller en vuxen i en yrkesroll men dem har en tydlig 

plats i bilderboken. Det är också tack vare dessa relationer som det är väldigt svårt att 

analysera vad som är vänskap och vad som är kärlek. Dessa tas även upp både i avsnitt 5.2 

Vänskap och 5.6 Kärlek.  
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Något som också blir tydligt är att i varje bok framställs någon som utmanar normen genom 

sitt sätt att vara, viket genom ett normkritiskt perspektiv är ett fantastiskt resultat. Vi ser 

isbjörnen som leker kurragömma, hon som hittar sin kärlek genom sitt mod och han som 

älskar kaffe även om ingen annan gör det. Det är relativt små sakerna men som gör den stora 

skillnaden.  

 

Sammanfattningsvis så ser vi en stor representation av barn med vit hy, i likhet med vad 

avsnitt 2 Tidigare forskning påvisar. Vi ser en bristande representation av hjälpmedel för 

funktionsvariationer och även av äldre. Men vi möter flera böcker där genus, könsidentitet, 

uttryck, kultur och etnicitet poängteras och ifrågasätts på ett normkritiskt sätt.  

6 Diskussion 

Nedan kommer jag diskutera mitt resultat samt kritiskt granska detta. Jag kommer även 

diskutera mina valda metoder och andra metoder som hade kunnat användas. Jag avslutar 

med en slutsats där jag igen förtydligar normkritikens kritiska plats i vår vardag. 

6.1 Resultatdiskussion 

 

Frågan att besvara i detta arbete var hur mångfald presenteras i svensk barnlitteratur. 

Svaret på frågan är att det är i illustrationerna mångfald presenteras.  

 

Som jag tar upp ovan i 5.8 Sammanfattning av resultat så finns det flera karaktärsdrag som 

inte framkommer i den konventionella texten men som är tydliga i den ikoniska. Det är först 

när vi analyserar illustrationerna och de ikoniska tecknen som vi ser att flera karaktärer 

genom litteraturen har drag som inte faller inom svenska samhällsnormer. Exempelvis så 

nämns inte begreppet hen i den konventionella texten men flera karaktärer porträtteras utan 

tydligt genus.  

 

Detta tydliggör också att de båda metoderna gärna säger emot varandra eller kan berätta två 

olika berättelser. Att karaktären porträtteras utan tydligt genus behöver inte påverka den 

konventionella texten men skapar en valbarhet hos läsaren genom det ikoniska. Nikolajeva 

(2000) förtydligar i avsnittet 1.2 om begreppet bilderboken, att det finns ytterligare 

anledningar till att inte förtydliga samma saker genom olika tecken. Hon menar att det kan 

ses som onödigt att text och bild berättar samma sak. Att barnet har en blå jacka ser vi på 

illustrationen så det är inte väsentligt att det också beskrivs i text. Att Hugo är en krokodil 

framgår inte heller i de konventionella tecknen men är bland det första vi ser när vi 

analyserar de ikoniska.  

 

Detta tydliggör flera saker. Exempelvis att författare och illustratörer genomgår en stor 

kommunikationsprocess när de tillsammans skapar en bok. Detta innebär att en välskapad 

bilderbok inte kan analyseras genom enbart en metod. Att försöka skulle betyda att vi 

degraderar den andra halvan av boken till mindre viktig, vilket inte är fallet när det kommer 

till bilderboken. Då bilderboken har ett multimodalt kommunikationssätt behöver vi som 

läsare också läsa och analysera den multimodalt. Vi behöver visa respekten för det samarbete 

som ligger bakom boken vi läser och ge alla delar likvärdig uppmärksamhet.  
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Som ett exempel på vikten av att använda multimodala metoder följer nedanstående bild. 

Vad kan vi läsa ut av denna bilden? 

 

Personligen kommer många tankar om etnicitet 

eller främlingsfientlighet fram.  

 

Om enbart analyser av de ikoniska tecknen hade 

blivit presenterade är detta en rimlig hypotes. Från 

de konventionella tecknen kan vi istället utläsa att 

kvinnan i rött här representerar en mamma som 

skall se förvånad ut. Inte för vad hon ser, utan för 

att barnet i boken bestämt detta. Vidare kan vi läsa 

att de förbipasserande frågar vad som har hänt 

varpå mamman skrattar och svarar att Mirjam har 

bestämt. Vad vi ser på bilden och vad som framgår i 

texten hör ihop, men kan också tolkas som två helt 

olika scenarion beroende på i vilket sammanhang de betraktas. Detta är varför det är viktigt 

att sträva efter en kontext innan man gör antagandet. Som i detta fall när etniciteten och de 

kulturella uttrycken hos de förbipasserande inget samband med mammans uttryck. 

 

Genom resultatet märker vi också vikten av att reflektera över vad vi läser och om det bör 

presenteras för barnen, och i så fall hur. Jag tar i min tidigare forskning upp fördomar mot 

bilderboken och att små barn ändå inte läser. Ovanstående resultat visar att man inte 

behöver läsa för att kunna kommunicera med en bok. Alla ikoniska tecken kan du ta till dig 

utan att kunna läsa en enda bokstav. Vi ser också hur mycket en bilderbok kan 

kommunicera, om ämnen som inte ens är menade att ta upp. Detta förtydligar också vikten 

av att vi som pedagoger aktivt och frekvent granskar populärkulturen vi utsätter barnen för. I 

detta fallet handlar det om bilderboken men det hade lika gärna kunnat vara en sång, ett 

påstående eller en bild. 

 

Skolverket (2018) och Diskrimineringslagen förtydligar att vi har ett ansvar att påvisa olika 

kulturer och etniciteter samt förtydliga att oavsett vilken av dessa du tillhör har du ett eget 

värde. Pedagogen måste alltså belysa mångfalden vi har i vårt samhälle. Bilderboken är, som 

framgår i denna text, ett viktigt verktyg i detta arbete. Faktumet kvarstår dock att det är upp 

till varje individ i verksamheten att förmedla detta. Men det kräver att individerna i 

verksamheten delar denna syn på mångfald och egenvärde samt aktivt jobbar för dess 

utveckling. Detta är en anledning till varför jag i denna text inte valt att använda ordet 

förskollärare. Arbetet med och kring mångfald och normkritik är relevant för alla som 

arbetar i verksamheten, oavsett befattning. För att skapa ett gemensamt förhållningssätt kan 

forskningen om gemensamma beslut som presenteras ovan vara en hjälp. Vetskapen om att 

beslutet är grundat på ett gemensamt resonemang ger beslutet ett större mandat och är 

därför, som nämns ovan, lättare att följa. Det är alltså väsentligt att våga reflektera och 

diskutera i grupp.  

 

Normkritik är något som tar en allt större del i vårt sätt att reflektera men som alltid kommer 

vara ett utvecklingsområde (Dolk, 2013). Det är därför relevant att igen betona vikten av att 

som pedagog arbeta med sig själv för att vidare kunna arbeta med andra.  

Bild © Maria Borgelöv 
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6.2 Metoddiskussion 

Här diskuterar jag mina metodval och vad som har påverkat dem. Jag tar även upp relevanta 

fakta från urvalsprocessen och hur Covid-19 har påverkat arbetet. 

Kontext 

I detta arbete har jag valt att använda metodansatsen semiotisk modalitet för att vidare 

kunna analysera ikoniska och konventionella tecken. Dessa har analyserats genom 

kvalitativa respektive kvantitativa analyser. Genom att använda mig av multimodala metoder 

har bilderbokens innehåll kunnat lyftas på flera sätt.  

När undersökningen påbörjades visade det sig fort att det behövs en likvärdig respekt för 

bilderbokens multimodala kommunikationssätt. Att enbart analysera det som 

kommuniceras från ett av de tecken boken innehåller blir missvisande. Det visade sig också 

tidigt i att de båda tecknen behöver olika metoder för att bli analyserade. Jag har, som visats 

ovan, valt att utgå från samma material som grund i mina analyser men sedan format det för 

att kunna användas som ett relevant material för de specifika metoderna.  

Det som framkom tydligt är dock att mina val av metoder inte tar hänsyn till varje boks egen 

kontext där de ikoniska och konventionella tecknen får samspela (Raivio, 2007). Detta kan 

ses som att det ger missvisande resultat. Varför förtydliga att dessa två tecken bildar en 

kontext men sen inte analysera den? Det enkla svaret är att jag ville belysa hur mycket de 

olika tecken kommunicerar var för sig och att det inte krävs båda för att kunna kommunicera 

med en bilderbok. Detta med återspegling på fördomen om att bilderboken skulle vara enkel 

och att illustrationerna gör dem till böcker som inte kräver en kompetent läsare (Nikolajeva, 

2000). De ikoniska tecknen gör inte bilderboken till en enkel bok, de ger boken fler 

möjligheter, och jag behöver inte ha kontexten av böckerna för att förtydliga det.  

Med detta sagt hade jag kunnat använda mig av en kvalitativ metod på detta arbete och 

istället för att analysera ett flertal böcker kanske bara valt ut två. Där jag kunnat studera hela 

boken i dess kontext och lagt större fokus på ordval eller bildernas färgval. I detta hade jag 

dock missat mitt syfte. Mitt syfte och min forskningsfråga är att undersöka hur mångfald 

framställs i ett urval av böcker. Två är ett urval med det är också två väldigt specifika böcker 

som inte kan tala för barnlitteraturen i stort utan enbart för sig själva.  

Jag hade också kunnat välja att göra en kvantitativ analys och utgå helt från min matris ,se 

bilaga 2. Detta var från början min avsikt men som jag nämner tidigare i detta avsnitt blev 

det snart tydligt att resultatet blev missvisande. Mitt urval av böcker uttryckte sig helt enkelt 

på olika sätt och jag gjorde en egen bedömning i att hellre visa vad som kommuniceras och 

hur, än att göra detta till en helt generell undersökning. Om jag hade kunnat undersöka alla 

böcker som fanns på en enhet, vilket var min tanke från början, hade jag istället valt att utgå 

från kontexten av boken och föra över detta till min matris. Men denna gången hade jag 

möjligheten att göra ett arbete som jag själv ser som mer intressant. Dock på bekostnad av 

varje boks kontext. 
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I det arbete jag nu presenterar saknas varje boks egna kontext, även om jag har en kort 

presentation av varje bok i bokpresentationen. Se 4.2 bokpresentation. Men det är ett 

medvetet val för att kunna presentera bilderbokens möjligheter. Vill du istället ha en kontext 

är du mer än välkommen att bilda dig en egen tolkning, jag garanterar att alla böckerna är 

värda att läsa. 

Ett didaktiskt tillägg till urvalsprocessen 

Det går att diskutera om det urval av böcker jag valt egentligen är relevant. Många böcker 

fick sorteras bort då de inte var tillgängliga på biblioteket, böckerna var utlånade. Det går att 

argumentera för att det är just de böcker jag borde ha analyserat. Då det tydligt är dessa 

böcker som barnen möter. För att stödja mitt val i att inte vänta på dessa böcker utan 

fortsätta arbetet med de som fanns tillgängliga refererar jag här till tidsaspekten av mitt 

arbete. Med längre forskningstid hade en större undersökning kunnat göras och med ett 

annat urval, men dessa förutsättningar fanns inte denna gång. 

Covid -19 

Under ett scenario där ingen pandemi råder hade troligen en annan typ av undersökning 

gjorts. Exempelvis en etnografi utifrån en kvantitativ analysmetod för att ge en summering 

av specifika enheters barnlitteratur eller få pedagogernas syn på normkritik genom 

intervjuer. Att inte använda mig av dessa metoder under detta arbete baseras på medvetna 

val. Då en pandemi råder behöver Folkhälsomyndighetens rekommendationer följas. Dessa 

inkluderar att minimera fysisk kontakt med andra individer vilket gör att ett besök på 

enheten hade blivit etiskt och moraliskt felaktigt. En intervju hade kunnat bedrivas genom 

elektroniska resurser men även här kommer etiska aspekter in Vetenskapsrådet (2017). Kan 

jag be pedagogerna att ge mig av sin tid och energi när jag vet att den behövs till fullo för att 

bedriva en verksamhet under rådande omständigheter?  

6.3 Slutsatser 

I detta arbete har jag arbetat utifrån ett normkritiskt perspektiv för att undersöka varför 

bilderboken är en viktig del i vårt ständigt utvecklande samhälle. Syftet och frågeställningen 

med denna undersökningen var att belysa hur mångfald framställs i ett urval av 

bilderböcker. Som ovan nämnts, i 5.8 Sammanfattning av resultat, är mångfaldens främsta 

uttrycksform illustrationer. 

Genom att analysera konventionella och ikoniska tecken, var för sig, skapas en ny förståelse 

för hur de olika tecknen påverkar oss. Uppdelningen av tecknen påverkar på olika sätt och 

tillåter oss att tolka tecknen olika. I mitt avsnitt om resultat, 5 Resultat, framgår vad som kan 

fås fatt i med hjälp av konventionella tecken och vad som kan förtydligas genom de ikoniska 

tecknen. Att bilderboken är en multimodal kommunikatör är någonting du som pedagog 

behöver vara medveten om. Olika individer kommer få med sig olika erfarenheter från 

litteraturen beroende på vilka tecken barnet kan eller väljer att tyda. Detta baseras på 

individens tidigare kunskaper och på hur långt hen kommit i sin utveckling. Hårddraget har 

alltså individens ålder en väldigt markant betydelse.  
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Bidrag till utvecklad profession 

Jag började detta arbete med avsikten att belysa mångfalden i barnlitteratur, detta utan att 

egentligen förstå komplexiteten i begreppet mångfald. Mångfald är så mycket mer än vilken 

hudton, kön eller religion du tillhör. Det har att göra med vem du är, hur du identifierar dig 

och vilka förutsättningar du behöver för att kunna bli ditt fantastiska unika du.  

Att sträva efter ett samhälle med mångfald innebär 

att man strävar efter ett samhälle där normen är 

bred, där du som pedagog och medmänniska 

behöver orka och våga se behov, att se potentialen i 

varje individ. Vi kommer dit med små medel, att 

reflektera över litteratur utbudet är ett av dem. 

Vilket jag hoppas ha påvisat med detta arbete. 

För att anknyta detta arbete med mitt syfte och till 

litteraturen behöver du som pedagog hjälpa de 

konventionella och ikoniska tecknen att 

kommunicera med barnen så att dessa kan skapa 

en kontext, en helhetsupplevelse. Om din eller barnets upplevelse är samma läsupplevelse 

som författare och illustratör tillsammans vill förmedla, vet vi inte. Det är egentligen inte 

heller relevant. Men då läsupplevelsen blir individuell för varje individ som berörs av boken, 

se 4.5 Tillförlitlighet, är reflektionen kring litteraturen viktig. Detta såväl inom litteratur som 

i ett normkritiskt arbete. Samhällsnormen kommer inte försvinna, vilket den inte heller 

behöver. Men den behöver förändras till någonting som varje individ i vårt samhälle kan stå 

för. Det är här du gör skillnad! Dina normer påverkar i vilken riktning samhället utvecklas, 

speciellt inom den pedagogiska yrkesgruppen där du påverkar flera personers världsbild 

varje dag.  Att ifrågasätta, diskutera och reflektera är därför avgörande verktyg. Vad tycker 

du är viktigt i vårt framtida samhälle? 

Jag hoppas att detta arbete visar på vikten av att våga reflektera över vad vi förmedlar vidare 

till våra barn, vilka förebilder vi behöver vara för att skapa individerna som en dag skall ta 

över efter oss, som för samhället framåt. Att arbetet ger en fingervisning om vart man kan 

börja för att alla skall få en chans att vara lika, olika och unika.  

Vidare forskning 

För vidare forskning hade jag gärna sett observationer och intervjuer med pedagoger där de 

får reflektera kring vilket material de erbjuder barnen på förskolan. Även hur dem upplever 

normkritik och hur man kan arbeta pragmatiskt med detta hade varit väsentlig information 

för att fortsätta utveckla verksamheten vi bedriver. 

Jag vill även se fler forskningar kring bilderboken. Idag finns det många studentuppsatser 

som berör detta ämne men det saknas en tydligare och bredare vetenskaplig grund.  

Jag önskar också att så många som möjligt gör en kontextundersökning ur ett normkritiskt 

perspektiv för att sedan själva resonera kring vad och hur som framställs i böckerna vi har i 

vår omgivning.  

Bild: Stina Andersson 
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